
    Politické hnutí Demokracie
Zadní Ves 19
793 23  Karlovice 

Rada České televize,
Kavčí hory

140 70, Praha 4

   V Karlovicích, 14. května 2009

Věc: stížnost

Obracíme se na Radu ČT se stížností na Českou televizi podle § 8 odst. 1 písm. i) zákona č. 
483/1991 Sb., o České televizi, v platném znění. 

Česká televize neustále porušuje své povinnosti dané výše uvedeným zákonem, § 2 odst. 
1 a 2 písm. a, c ): 
(1) Česká televize poskytuje službu veřejnosti tvorbou a šířením televizních programů, 
popřípadě dalšího multimediálního obsahu a doplňkových služeb na celém území České 
republiky (dále jen "veřejná služba v oblasti televizního vysílání").
(2) Hlavními úkoly veřejné služby v oblasti televizního vysílání jsou zejména 

a) poskytování objektivních, ověřených, ve svém celku vyvážených a 
všestranných informací pro svobodné vytváření názorů, 
c) vytváření a šíření programů a poskytování vyvážené nabídky pořadů pro 
všechny skupiny obyvatel se zřetelem na svobodu jejich náboženské víry a 
přesvědčení, kulturu, etnický nebo národnostní původ, národní totožnost,  
sociální původ, věk nebo pohlaví tak, aby tyto programy a pořady odrážely 
rozmanitost názorů a politických, náboženských, filozofických a uměleckých 
směrů, a to s cílem posílit vzájemné porozumění a toleranci a podporovat 
soudržnost pluralitní společnosti,

Porušení zákonné povinnosti České televize spatřujeme v nevyváženém a neobjektivním 
vnitropolitickém zpravodajství a publicistice. 

Jako markantní příklad porušení výše uvedených ustanovení zákona uvádíme předvolební 
zpravodajství a publicistiku při volbách do PSP ČR v roce 2006. 
Z 26 kandidujících politických subjektů mělo pouze 5 takřka neomezený přístup například do 
velmi sledovaného pořadu Otázky Vladimíra Moravce v neděli v poledne na ČT1, přičemž 
zbývajících 21 dostalo vždy jen pár minut kolem půlnoci, mimo hlavní sledovanost. 
Občanky a občané tak byli prostřednictvím veřejnoprávní televize jednoznačně manipulováni 
směrem k pěti vybraným politickým stranám. Možnost svobodně si vybrat politický subjekt, 
jemuž lidé dají ve volbách důvěru, byla touto manipulací výrazně omezena. 
Prakticky stejné schéma se opakovalo při krajských volbách v roce 2008 a opakuje se i nyní 
při blížících se volbách do Evropského parlamentu.

Tato informační blokáda a manipulace, podobná propagandistickým praktikám před rokem 
1989, jen přispívá k neustálému upevňování mocenských pozic etablovaných politických 
stran i jejich zástupců. Zneužívání politické moci a snahy o zavádění totalitních diktátorských 
praktik, omezování svobody i demokratických práv občanek a občanů, zejména práva podílet 
se na správě věcí veřejných, jsou stále více zřetelné. Důsledkem toho všeho je pak zejména 

http:// www.demokracie.info

http://www.demokracie.info/


    Politické hnutí Demokracie
Zadní Ves 19
793 23  Karlovice 

nárůst korupce a nezaměstnanosti, zhoršování ekonomiky a neustálé zvyšování dluhu státu. 
Apatie, nespokojenost a nedůvěra občanek a občanů k politice a politikům také neustále 
vzrůstá. 

Výše uvedené jednoznačné zvýhodňování vybraných politických stran a naopak diskriminace 
zbývajících, je nepochybné zneužití apolitické nadstranické informační role České televize. 
Obhajování výběru sociologickými průzkumy je jen další informační manipulace, stejně jako 
samotné zveřejňování výsledků těchto průzkumů. Nákladné mediální volební kampaně 
pochopitelně vždy výsledky sociologických průzkumů přímo ovlivňují. 
Právě veřejnoprávní televize by měla pomoci odstranit vzrůstající nerovnováhu v možnostech 
(mediálních i finančních) předání informací a myšlenek veřejnosti, bez jejichž sdělení 
prakticky nemají mediálně znevýhodněné kandidující subjekty šanci ve volbách uspět. 

Ústavou ČR danou demokratickou zásadou, kterou ČT musí bezvýhradně i z titulu zákona o 
ČT světit, je dát všem ve volbách kandidujícím politickým subjektům naprosto rovné 
podmínky pro předání informací tak, aby si občanky a občané mohli svobodně a bez 
manipulací vybrat. 
Z důvodů v této stížnosti uvedených žádáme aby:

1. všechny kandidující politické strany, hnutí či jiné subjekty měly ve veřejnoprávní 
televizi naprosto rovné podmínky (čas vysílání, úroveň pořadu, časový prostor 
k vyjádření, atd).

2.  do všech pořadů byli zástupci kandidujících politických stran a hnutí losováni. 
Losování musí probíhat za přítomnosti zástupců politických stran a hnutí, které 
projeví zájem se jednotlivých pořadů zúčastnit.

3. Česká televize nezveřejňovala výsledky sociologických průzkumů, týkající se 
volebních preferencí. 

Vzhledem k předpokladu konání voleb do PSP ČR na podzim 2009 žádáme o urychlenou 
nápravu tak, aby se výše uvedené schéma již neopakovalo a aby veřejnoprávní televize příště 
nabídla českému lidu prostřednictvím objektivního zpravodajství vyčerpávající informace o 
nabídce všech ve volbách kandidujících subjektů.

Jsme připraveni k jednání ve věci uvedených návrhů řešení.

S pozdravem 
                                                                                                                       
Petr Czasch, předseda politického hnutí Demokracie (DK)
Jan Mička, člen DK pověřený vyřízením této stížnosti

Operativní kontakt:
Jan Mička, tel.: 606 222 437 , e-mail: ca264543@tiscali.cz 

http:// www.demokracie.info

mailto:ca264543@tiscali.cz
http://www.demokracie.info/

